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KAŅEPJU KAĻĶBETONA IEGŪŠANA, LIETOJUMI, IEROBEŽOJUMI

Ekoloģiskā būvniecība ir salīdzinoši jauna būvniecības nozare, kas aizsākusies XX gadsimta nogalē ASV. Ekoloģiskās būvniecības pamatā ir dabiski materiāli, kurus var atjaunot un iegūt lokāli, dažādu tautu tradicionālās būvniecības metodes, ar kurām ēka tiek pielāgota dabas procesiem, tādējādi minimāli ietekmējot apkārtējo vidi un saglabājot dabīgo līdzsvaru, samazinot kaitīgo izmešu daudzumu un energoresursu patēriņu. Šāda veida būvniecība ir ekoloģiski tīra jebkurā ēkas „dzīves” stadijā: celtniecības procesā, ekspluatācijas laikā un sabrukšanas periodā. Laika gaitā ekoloģiskā būvniecība kļūst aizvien populārāka un pieprasītāka visā pasaulē, jo cilvēkiem pieaug interese par ekomateriāliem, tajā skaitā, būvniecībā. Pieprasījumu pēc ekobūvēm sekmē arī neatjaunojamo resursu krājumu sarukums visā pasaulē un tas, ka ekoloģiskās būvniecības procesā var izmantot vietējos izejvielu resursus. 

Viens no perspektīvākajiem un ilgtspējīgākajiem ekoloģiskās būvniecības materiāliem ir kaņepju kaļķbetons, kas ir ekonomiski izdevīgs un videi draudzīgs materiāls. Kaņepju kaļķbetons ir biokompozītmateriāls, ko veido no kaņepju spaļiem (vieglas tilpummasas pildvielas) un kaļķiem (saistvielas, konservanta). Kaņepes ir audzēšanai Latvijā piemēroti viengadīgi, ātri augoši, daudzfunkcionāli un augstvērtīgi augi, kurus var audzēt vairākus gadus vienā vietā, tām ir augsta ražība, gandrīz nav kaitēkļu un nomāc nezāles, turklāt gandrīz visas auga daļas ir izmantojamas. Kaņepes stublāju klāj apvalks – kutikula, zem tā 30 – 40 % no kopējās masas veido ar lignīnu salīmēti lūksnes šķiedru kūlīši, 60 – 70 % – koksnes daļa, kas ir izejviela kaņepju kaļķbetona veidošanai. No viena hektāra var iegūt ~ 8 – 9 t spaļu, kas ir pietiekami vienas nelielas mājas būvniecībai. Savukārt kaļķis ir javas galvenā saistviela, un būvniecībā to jau sen izmanto dažādos maisījumos, pateicoties zemai siltumvadītspējai, gaisa un mitruma caurlaidībai, autogēnai sadzīšanai un ilgmūžībai; pie mīnusiem pieskaitāma salīdzinoši zema kaļķa mehāniskā izturība un ilgais cietēšanas laiks. Adhēzijas nodrošināšanai starp celulozes bāzes un kaļķu komponentēm jāveic atbilstošas virsmas nanolīmeņa modifikācijas. 

Jebkuram būvniecības materiālam ir svarīgas īpašības, kādas tas nodrošina, jo no tā ir atkarīgs pielietojums. Kaņepju kaļķbetonam piemīt augsta siltuma inerce un siltumizolācija, laba gaisa un mitruma caurlaidība, augsta ugunsdrošība un aizsardzība pret dažādiem insektiem un kukaiņiem, kā arī laba skaņas izolācija un citas ekoloģiskam būvmateriālam svarīgas īpašības. Kaņepju kaļķbetona lietošanas iespējas ir samērā plašas. To var izmantot gan senu un vēsturisku ēku saglabāšanā un atjaunošanā, gan jaunu karkasa tipa dzīvojamo, rūpniecisko un komerciālo ēku būvniecībā kā pašnesošu sienu konstrukcijas materiālu, kā arī kā sienu apdares materiālu, jumtu, grīdu un pārsegumu izolācijas materiālu. Šobrīd Anglijā, Francijā, Īrijā un citur jau ir realizēti vairāki projekti izmantojot kaņepju kaļķbetonu, piemēram, Adnams alus darītavas noliktavas un izplatīšanas centrs Apvienotajā Karalistē.

Ikvienu materiālu ieviešot apritē, ir faktori, kas to veicina vai aizkavē. Neraugoties uz plašo kaņepju kaļķbetona lietošanas iespējām un piemērotību Latvijas apstākļiem, to ieviešanu apritē pagaidām ierobežo tehniskie šķēršļi (speciālās novākšanas tehnikas nepieciešamība), komerciālie šķēršļi (attiecīgu konstrukciju piemēru trūkums), zināšanu trūkums, likumdošana (nepieciešamība pēc licencēm kaņepju audzēšanā) un citi faktori.

Ekomāju būvniecība ir jauna nozare, kas attīstītās un pilnveidojās, taču vēl ir nepieciešams virkne informatīvu, zinātnisku un praktisku pasākumu, lai pierādītu, ka šajā nozarē izmantojamās metodes un materiāli (tajā skaitā arī kaņepju kaļķbetons) darbosies, būs izturīgi un atbilstoši būvniecības noteikumiem un standartiem.
